
Nº 28, sexta-feira, 8 de fevereiro de 2013 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013020800029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que
consta do Processo nº 23069.072766/12-49, resolve:

No- 48.675-Designar JÚLIO CÉSAR ANDRADE DE ABREU, Pro-
fessor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº. 1769566, pertencente ao
Quadro Permanente da Universidade, para exercer, "pro tempore", a
função de Coordenador do Curso de Graduação em Administração
Pública - modalidade a distância, do Instituto de Ciências Humanas e
Sociais de Volta Redonda (ICHSVR).

Esta designação corresponde a Função Comissionada de Co-
ordenação de Curso - código FCC, a partir de sua publicação no
Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2013

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições
legais, tendo em vista o Processo nº 23205.000227/2013-31, com
Requerimento de Vacância datado de 01.02.2013, resolve:

No- 42 - Art. 1º CONCEDER vacância ao cargo de Assistente em
Administração, do Campus Cerro Largo, ocupado pelo servidor ALE-
XANDRE MARIANOFF, matrícula SIAPE nº 1911246, a partir de
01.02.2013, por posse em outro cargo inacumulável;

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições
legais, tendo em vista o Processo nº 23205.000174/2013-58, com
Requerimento de Vacância, datado de 28.01.2013, resolve:

No- 43 - Art. 1º CONCEDER vacância ao cargo de Professor do
Magistério Superior, do Campus Realeza, ocupado pela servidora
NIVEA ROHLING DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1932510, a partir
de 31.01.2013, por posse em outro cargo inacumulável;

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.

JAIME GIOLO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria Nº 276/GR/UFFS/2012, de 04 de abril de 2012,
publicada no D.O.U. Nº 67, seção 2, p. 26, de 05 de abril de 2012,
onde se lê: "Coordenador do Curso de Pedagogia - Campus Erechim",
leia-se: "Coordenador do Curso de Filosofia - Campus Erechim".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 149 DE 16 DE JANEIRO DE 2013

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Carla Patricia Rivera Sejas, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Auxiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no Centro de
Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação, Área/Disciplina: Comuni-
cação/Inglês, sendo a vigência do contrato no período de 25/01 a
31/07/2013. (Processo nº 23070.022616/2012-55)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIA No- 486, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2013

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, resolve:

Rescindir, a pedido, o contrato de Diogo Gonçalves Dias,
Matrícula nº 1862597/SIAPE, Professor Substituto, em regime de
trabalho de quarenta horas semanais, lotado no Instituto de Ma-
temática e Estatística, tornando a medida efetiva a contar de
30/01/2013. (Processo nº 23070.001754/2013-81)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIA No- 539, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2013

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº
8.112/90, a vacância do Cargo de Professor Adjunto, Nível 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, ocupado por Lizandra
Ferreira de Almeida e Borges, Matrícula nº 1519027/SIAPE, lotada
no Instituto de Patologia Tropical e Saúde Pública, a contar de
05/02/2013, por posse em outro cargo inacumulável. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 0 11 3 0 / 2 0 1 3 - 6 4 )

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2013

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542, de 19/12/2012, publicada no DOU de 20/12/2012, resolve:

No- 225 - RETIFICAR a Portaria nº 210, de 05/02/2013, publicada no DOU de 07/02/2013, Seção 2, página 25, onde se lê: "Fiscal do SIG -
Sistema Integrado de Gestão", leia - se: "Gerente de Implantação do Sistema Integrado de Gestão".

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542, de 19/12/2012, publicada no DOU de 20/12/2012, resolve:

No- 226 - DESIGNAR, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, para exercerem as respectivas Funções Gratificadas do De-
partamento de Suporte à Informática:

Servidor Matrícula SIAPE Função Cód
Pablo Marques de Oliveira 1452269 Responsável Técnico pelo Data Center FG - 2
Benedito Gomes Vieira 1839163 Responsável Técnico pelas Compras de Tecnologia de Infor-

mação
FG - 2

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

PORTARIA No- 579, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2013

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando das
atribuições que lhe confere o art. 46 do Regimento Geral, na com-
petência delegada pela Portaria nº 404 , publicada no D.O.U. de
24/04/2009, considerando o art. 3º, inciso I do Decreto nº 4.050, de
12 de dezembro de 2001 e em cumprimento ao disposto no art. 93 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

I - Autorizar a cessão do servidor Joao Batista da Silva,
Matrícula nº 1127130/SIAPE, Administrador, lotado no Departamento
do Pessoal, para exercer o cargo em comissão de Diretor de Gestão
de Políticas Audiovisuais, da Secretaria do Audiovisual do Ministério
da Cultura, DAS 101.5, com ônus para origem e sem prejuízo dos
direitos e vantagens do cargo. II - A presente autorização cessará no
prazo de um ano, quando o Órgão cessionário deverá providenciar
imediatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem. III
- Cumpre ao órgão cessionário comunicar a frequência do servidor a
esta Universidade, até o 5º dia útil de cada mês. (Processo nº
23070.001502/2013-52)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

RETIFICAÇÃO

Na Portaria N° 465, publicada no D.O.U. em 07/02/2013,
seção 2, pág 24, que autorizou o afastamento do País a Rosani
Moreira Leitao, Matrícula nº 1127225/SIAPE, Técnico em Assuntos
Educacionais, lotada no Museu Antropológico, para participar do 1º

Congresso Internacional la Interculturalidad en la Formación Social:
una Perspectiva de la Educación Superior e ministrar um minicurso:
Educação Intercultural, Saberes Tradicionais e Formação de Profes-
sores Indígenas no Brasil, nas cidades de Oaxaca e Nezahualcóyo-
tl/México, respectivamente, no período de 10 a 23/02/2013, fazer
constar, onde se lê: com ônus limitado para a Universidade Federal de
Goiás e ônus FAPEG, leia-se: com ônus para a Universidade Federal
de Goiás e ônus FAPEG. (Processo nº 23070.001536/2013-47)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIA No- 70, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2013

O Reitor, Pro Tempore, da Universidade Federal da Inte-
gração Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria nº.
212/2010, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação,
no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Art. 34 da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no processo nº.
23422.000250/2013-15, resolve:

Art. 1º Exonerar a pedido, a partir de 04 de fevereiro de
2013, o servidor BRUNO BURILLI, Técnico em Laboratório Área,
SIAPE 1856905, redistribuído para a UNILA pela Portaria MEC nº
94, publicada em Diário Oficial da União de 29 de janeiro de 2013,
Seção 2, pág. 10, na vaga de código nº 869561.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HÉLGIO HENRIQUE CASSES TRINDADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404 - MEC, de
23 de Abril de 2009, resolve:

No- 105 - Autorizar o afastamento do País da servidora Docente
MARIA TERESA GOMES BARBOSA, Matrícula SIAPE nº
1148635, lotada na Faculdade de Engenharia da Universidade Federal
de Juiz de Fora, para participar de reunião de trabalho para im-
plantação de doutorado internacional na Universidade do Minho, em
Guimarães/Portugal, no período de 10/02/13 a 17/02/13, incluído o
deslocamento, com ônus para esta IFE (transporte e diárias), con-
forme consta do Processo nº 23071.000681/2013 - 09.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404 - MEC, de
23 de Abril de 2009, resolve:

No- 106 - Autorizar o afastamento do País do servidor Docente JOSÉ
ALBERTO BARROSO CASTANON, Matrícula SIAPE nº 2165087,
lotado na Faculdade de Engenharia da Universidade Federal de Juiz
de Fora, para participar de reunião de trabalho para implantação de
doutorado internacional na Universidade do Minho, em Guima-
rães/Portugal, no período de 09/02/13 a 17/02/13, incluído o des-
locamento, com ônus para esta IFE (transporte e diárias), conforme
consta do Processo nº 23071.000690/2013 - 91.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 109, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404 - MEC, de
23 de Abril de 2009, resolve:

Retificar a portaria nº 071, de 30/01/13, publicada no DOU
de 01/02/13, Seção 02, página 40, referente ao afastamento do País do
servidor docente ARTUR ANDRIOLO, conforme se segue:

Onde se lê: "no período de 04/02/13 a 06/03/13", leia - se:
"no período de 04/02/13 a 05/03/13".

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 70, DE 30 DE JANEIRO DE 2013

A VICE - REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício do cargo de reitora, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto n°
1.387/95 e suas alterações, no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações,
na Portaria MEC n° 404/09, na Resolução CEPE n° 058/99 e na
Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Tania Regina de Souza
Romero, matrícula nº 1446128, professora adjunta, lotada no De-
partamento de Ciências Humanas, para participar de mesa redonda e
painel, a convite, além de discussões e intercâmbios internacionais,
no XX Congresso da National Association of African American Stu-
dies & Affiliates, em Baton Rouge, Louisianna/Estados Unidos, no
período de 11 a 18/2/2013, com ônus limitado, conforme Processo nº
23090.000088/2013 - 26.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 182, DE 26 DE SETEMBRO DE 2012

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, em conformidade
com o Memorando 172/PRPG, de 14/9/2012, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09 e na Por-
taria/Reitoria n° 693/10, e tendo em vista o que foi deliberado em sua
reunião de 26/9/2012, resolve:

Autorizar o afastamento integral do servidor ANTÔNIO
MARIA PEREIRA DE RESENDE, ocupante do cargo de Professor
Adjunto, matrícula no SIAPE nº 140677, do Quadro Permanente
desta Universidade, lotado no Departamento de Ciência da Com-
putação, para cursar pós - doutorado na Ottawa University, Cana-
dá/USA, curso de Engenharia de Software, área de concentração em
"Medição e Métricas de Software", no período de 1º/3/2013 a
28/2/2014.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-02-08T06:00:55-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




